

# TR-seminar og repræsentantskabsmøde

## Kære tillidsrepræsentant i Finansforbundet i Danske Bank

Finansforbundet i Danske Bank har hermed fornøjelsen af at invitere dig til årets TR-seminar 7. – 8. september 2023 på Hotel Munkebjerg i Vejle. I forbindelse med seminaret vil vi også afholde årets repræsentantskabsmøde.

### Tilmelding

Du har allerede modtaget en indkaldelse med tid og sted i din Outlook.

Du er dog først registreret som deltager på TR-seminaret, når du har udfyldt denne korte survey. Kan du ikke deltage, skal du også udfylde surveyen.

[Svar på survey, og du er registreret som deltager på årets TR-seminar](#)

Når du har udfyldt surveyen, er du automatisk også registreret som deltager på repræsentantskabsmødet. Frist for at udfylde surveyen og dermed registrere dig som deltager er 2. juli 2023.

### Repræsentantskabsmøde

Repræsentantskabsmødet vil foregå om formiddagen torsdag 7. september. Her vil du blandt andet høre og debattere formandskabets mundtlige beretning.

Vi skal også finde 2. og 3. suppleanter til kredsbestyrelsen. Alle medlemmer kan stille op.

Som suppleant til kredsbestyrelsen træder du ind i bestyrelsen, hvis et medlem forlader bestyrelsen i løbet af valgperioden. Indtil da fortsætter du dit arbejde som du plejer.

Som suppleant til kredsbestyrelsen får du mulighed for at præsentere dig selv på skrift inden mødet. Præsentationen må være på max 200 ord. Derudover skal du udfylde en faktaboks med følgende indhold:

- Navn
- Business Unit
- Stillingsbetegnelse
- Anciennitet i koncernen
- Anciennitet som tillidsrepræsentant
- Evt. link til LinkedIn-profil

Præsentationen skal du sende til [finansforbundet@danskebank.dk](mailto:finansforbundet@danskebank.dk) senest 16. august 2023.

Herudover skal vi finde en revisorsuppleant.

Hvis du er interesseret i en af de ledige poster, kan du bede om en uforpligtende samtale med formandskabet i Finansforbundet i Danske Bank.

Ønsker du at stille op, skal du melde dit kandidatur til formand i Finansforbundet i Danske Bank, Kirsten Ebbe Brich, på [kebb@danskebank.dk](mailto:kebb@danskebank.dk) senest fire uger før repræsentantskabsmødet, hvilket vil sige onsdag 9. august 2023.

Hvis der ved fristens udløb ikke er indkommet et antal kandidater, der svarer til det manglende antal, er det muligt at stille op til valg til disse poster efter fristens udløb.

### **TR-seminar**

Når repræsentantskabsmødet er overstået, afholder vi årets TR-seminar.

Vi er lige nu i gang med at finpudse programmet, og vi har igen i går lagt mange ressourcer i at lave et program, som giver dig viden og inspiration, og hvor der samtidig er tid til at netværke og socialt samvær.

Vi kan allerede nu tease for, at temaet i år vil være mental trivsel.

Seminaret vil bestå af oplæg og praktiske øvelser og vil foregå både indendørs og udenfor, og du vil få konkrete værktøjer til at styrke dit arbejde som tillidsrepræsentant.

Du vil møde interne og eksterne undervisere, og der vil også være gruppearbejde, ligesom du vil have mulighed for at møde vores jurister til en uforpligtende snak.

Om aftenen er der fest, og Lune Carlsen vil underholde efter middagen. Om fredagen vil Karen-Marie Lillelund levere et levende og humoristisk punktum.

Er du tilmeldt via surveyen øverst i denne mail, modtager du det endelige program, når vi nærmer os dagene.

Vi glæder os til at se dig på årets TR-seminar og repræsentantskabsmøde.

Venlig hilsen  
Finansforbundet i Danske Bank